Bu sebeple de, değişik mezheplerin kavâid ile ilgili eserleri, her ne ka-
dar yöntem bakımından başka ekollerle benzerlikler gösterseler de ait oldukları
fıkhî düşünce sisteminin genel karakterini yansıtırlar.

Hanefî mezhebinin erken dönem fakihlerden biri olan ve Şemsüleimme la-
kabıyla tanınan Serahsî (ö. 483/1090)1, mensubu bulunduğu mezhebin en önemli
başvuru kaynaklarından biri olan otuz ciltlik el-Mebsût adlı eserini kütüphane-
sinden mahrumiyet gibi çok zor şartlar altında öğrencilerine dikte ederek kaleme
almıştır. el-Mebsût Hanefî fıkhının günümüze gelmiş en önemli ve en geniş çaplı
eserlerinden biridir.

Fıkhî kâideler üzerine yapılmış bilimsel çalışmalar ortaya koymaktadır ki er-
ken dönemde kaleme alınan fıkıh eserlerinde pek çok fıkhî kâideye yer verilmiş
olmakla birlikte bu sözcüğün terim olarak tanımı yapılmamıştır. Çok önemli bazı
fıkhî kâideleri bir arada toplama amacıyla yazılmış ilk eserlerden sayılan Kerhî
(ö. 340/952) ve Debûsî (ö. 430/1039) gibi fıkıh bilginlerinin kitablarında “kâide”
kelimesi yerine “asıl” terimi yer almış ve bununla da fıkhî hüküm elde ederken
gözetilen ilkeler ve dayandığı genel kurallar kastedilmiştir.5

bazılarında da “ağlebî” kaydına yer verilmiştir.22 Aşağıda kâide ile ilgili yapılmış
tanımlar dönemlerine göre sırasıyla verilmiştir.

Tâcuddîn b. Sübkî (ö. 771/1369) kâideyi, “Kendisi ile cüz’iyyâtının hüküm-
leri anlaşılan, cüz’iyyâtının çoğunluğunun kendisine uygun olduğu küllî emir”
şeklinde23, Taftâzânî (ö. 792/1390) “Kâide cüz’iyyâtı ile örtüşen ve kendisinden
cüzî hükümlerin çıkarılabildiği küllî hüküm” şeklinde24, Cürcânî (ö. 816/1413)
ise kâideyi “Cüz’iyyâtının tamamına uygun olan küllî kaziyye” şeklinde25 ta-
nımlamışlardır. İbn Nüceym’in (ö. 970/1683) el-Eşbâh ve’n-nazâir adlı eserini
şerh eden Hanefî fıkıhçısı Hamevî (ö. 1098/1687) ise fıkhî kâidelerin küllî de-
ğil, ağlebî olduğunu vurgulayarak şöyle tanımlamıştır: “Fıkıhçılara göre kâide,
cüz’iyyâtının hükümlerinin kendisinden çıkarılabildiği ve cüz’iyyâtının çoğulu-
ğuna uygunluk arzeden ekseri hükümdür, küllî hüküm değildir.”26 Mecelle şari-
hi Ali Haydar Efendi (ö. 1355/1936) fakihlerin ıstılahında kâidenin şu anlama
geldiğini kaydeder: “Cüz’iyyâtın ahkâmını bilinmek için o cüz’iyyâtın küllîsine
ya ekserisine muntabık ve muvafık olan hükm-i küllî yada ekseridir.”27 İzmirli
İsmail Hakkı (ö. 1365/1946) da İlm-i Hilâf adlı eserinde Ali Haydar Efendinin ta-
rifine benzer bir tarif vermiştir.28 Ömer Nasuhi Bilmen’in (ö. 1971) tarifi ise şöy-
ledir: “Kavâid-i fıkhiyyeden her biri pek ihatalı birer esas olup başka kâidelerin
çerçevesine dâhil bulunmadığı cihetle küllî vasfını haizdir.”29 Bu tarifte Bilmen
kâidenin hem çerçevesinin geniş hem de bağımsız olmak üzere iki önemli özel-
liğine dikkat çekmiştir.

Bütün bu tanımlardan sonra karşılaştırma maksadıyla modern bilginlerden
kavâid ile ilgili çalışmalar yapmış İslâm hukukçularının yaptıkları tarifleri vermek
faydalı olacaktır. Son dönem İslâm hukukçusu Ahmed ez-Zerkâ (ö. 1357/1938)
fıkhî kâideyi kısaca şöyle tanımlar: “Mevzuuna giren hadiseler hakkında, genel
teşriî hükümler içeren, düsturî ve özlü ifadelerden oluşan küllî fıkhî asıllardır.”30
Kavâid-i küllîye konusunda müstakil bir çalışması olan Ali Ahmed en-Nedvî

22 Gazzî, Mevsûatu’l-kavâidi’l-fıkhiyye, I, 20.

Müctehid imamlardan rivâyet edilen ve genel kural özelliğine sahip olan ifa-
deler aslında genel kural düşüncesinin onların zihninde var olduğunu göstermek-
tedir. Örneğin İbn Kâsım’ın (ö. 191/806) İmam Mâlik’ten (ö. 179/795) rivâyet etti-
ği “Elbiseyi pisletmeyen şey, suyu da necis yapmaz”53 kuralı bunun bariz örneğidir.
Aynı zamanda İmam Mâlik’in Muvatta’ isimli eserinin çeşitli bölümlerinde buna
benzer ifadeleri görmek mümkündür.54

Hanefî müctehidlerin en ünlülerinden birisi olan Ebû Yûsuf ’un (ö. 182/798)
vergi hukukuyla ilgili yazdığı Kitâbu’l-Harâc isimli eserinde çok sayıda kural bu-
lunmaktadır. Örneğin “(Uluslararası ilişkilerde,) müslümanlar açısından en fay-
dalı, İslami açıdan da en ihtiyatlı seçenek asıldır.”55 Aynı zamanda Muhammed eş-
Şeybânî (ö. 189/805) el-Asl (Kitâbu’l-Mebsût) isimli kitabında çok sayıda kâide ve
dâbıta yer vermiştir. Örneğin “Evlilikte teharrî câiz değildir”56 gibi.

48 Bilmen, Hukuku İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhıyye Kamusu, I, 254.
49 Yaman, “Fıkıh Kâideleri”, Marife, s. 52.
50 Buhârî, “Rehin”, 6; Tirmizî, “Ahkâm”, 12; İbn Mâce, “Ahkâm”, 7.
51 Dârekutnî, Sünen, Beyrut 2003/1424, V, 369.
52 Buhârî, “Şurût”, 6, “Nikâh”, 52.

53 Mâlik, el-Mudevvenetü’l-kubrâ, I, 116. (َكُلُّ مَا لَا يُفْسِدُ الثَّوْبَ فَلَا يُفْسِدُ الْمَاء)
54 Bkz. Mâlik, Muvatta’,“Hudûd”, 2, 4, 10.

55 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-harâc, s. 213. (ِيَعْمَلُ فِي ذَلكَِ بمَِا كَانَ أَصْلَحَ للِْمُسْلِمِيَن وَأَحْوَطَ للِِإسْلام)
56 Şeybânî, el-Asl, (nşr.

İmam Şâfiî (ö. 204/819) el-Umm isimli eserinde çok sayıda küllî kâide zik-
retmiştir. Örneğin “Helâl bir sebeple mevcut olan nimet, haram bir yolla mevcut
olmaz”57 kuralı bunlardan biridir.

Mezheplerin tam olarak teşekkülünden sonra başta Hanefî hukukçular tara-
fından olmak üzere İslâm hukukunun genel kurallarına dair kitaplar ortaya kon-
maya başlanmıştır.

yüzyıldan itibaren kavâid literatürü daha çok gelişme kaydetmiş ve
kavâid, furûk, eşbâh ve nezâir isimleriyle İslâm hukukunun genel ilkelerini içeren
çok sayıda çeşitli eserler te’lif edilmiştir. Bu dönemde kavâid içerikli ilk eser ya-
zanları şu şekilde sıralamak mümkündür: İzzüddin Abdülaziz İbn Abdisselâm (ö.
660/1261) Kavâidü’l-ahkâm fî mesâlihi’l-enâm ve Ebü’l-Abbâs Ahmed İbn Ebi’l-
Alâ el-Karâfî (ö. 684/1285) Envâru’l-burûk fî envâi’l-furûk. Bunların ardından da
İbnu’l-Vekîl (ö. 716/1317), Takiyuddîn İbn Teymiye (ö. 728/1328), Tâceddîn İbn
Sübkî (ö. 771/1369), Bedreddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), İbn Receb (ö. 795/1393),
Suyûtî (ö. 911/1505) ve İbn Nüceym (ö. 970/1562) gibi âlimler bu alanda çeşitli
eserler kaleme almışlardır ve bunun sonucunda İslâm hukukunun kavâid alanın-
da zengin literatürü oluşmuştur.60

57 Şâfiî, el-Umm, V, 27. (ِرَام لَالِ لَا تَثْبُتُ باِلْحَ تيِ تَثْبُتُ باِلْحَ (النِّعْمَةُ الَّ
58 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, s. 10.